附件
云南省城市园林绿化规划设计服务成本清单（试行）

编制说明
根据现行城市园林绿化规划设计服务成本清单，本表分为：“城市园林绿化工程单位面积”服务成本；“城市园林绿化工程成本额”服务成本；城市园林绿化工程前期咨询项目服务成本；绿地系统规划项目服务成本等四个分项。在实际当中，可根据具体情况确定服务成本清单。为合理使用本表，请详细阅读附加说明相关内容。
1、 “城市园林绿化工程单位面积”
绿地面积计算：
（1）公园绿地面积 = 公园总占地面积 - 无绿化景观功能的水体面积 - 文化性、展览性、游艺性、服务性、管理性建筑占地面积及公厕、泵站、变电站等基础配套设施占地面积。[具有园林景观功能的亭台楼阁轩桥等园林建（构）筑物计入公园绿化面积]
（2）道路绿地面积 = 道路红线内绿化分车带（岛）面积 + 行道树池及连体种植池面积 + 道路红线外绿化带面积 + 道路边侧或中央具有绿化景观的河渠水体面积。
（3）居住区绿地面积 = 居住区内绿地面积（含绿地内园路）+ 休憩、健身活动广场面积 + 其它需做景观设计面积（包括屋顶绿化面积，其面积按照相关规定计算）。
1. 城市公共绿地、公园设计服务成本
	序号
	分 类
	单位面积成本
（元/m2）
	备 注

	1
	 风景林地、大面积生态绿地、简单沿河绿地、生产绿地等
	5～10
	国家储备林建设可参照

	2
	 郊野公园、森林公园、沿河景观绿地(不含大体量服务设施和园林建筑小品的)等一般标准的公共绿地
	10～18
	自然湿地公园（不含水体治理专项设计）可参照

	3
	 城区公共绿地、公园及沿河公园（含景观小品和亭轩廊架栈道等小型园林休憩设施）
	18～35
	综合性人工湿地公园可参照


2. 城市外部空间园林绿化设计服务成本
	序号
	分 类
	单位面积成本
（元/m2）
	备 注

	1
	城市广场、城市大型公共建筑（含四星级以上酒店）、商业中心区道路、商业空间等
	28～56
	

	2
	非重点城市广场、城市大型公共建筑（含四星级以下酒店）等
	15～25
	


注：① 以上工作内容不包含公共艺术品、专项水景、广告标识、建筑灯饰等。② 城市外部空间园林景观设计基价为5万元。
3. 城市道路绿化设计服务成本
	序号
	分 类
	单位面积成本
（元/m2）
	备 注

	1
	以行道树绿化为主的道路
	6～15
	包含高速公路、城市交通性干道

	2
	城市主次干道综合性道路
	12～18
	包含需综合考虑道路各种城市功能及其景观设施的设计


注：① 以上工作内容不包含特色小品、专项水景、广告标识、建筑灯饰等。② 此项为道路红线内绿地服务成本计算标准，不包含道路退界的绿线绿地，绿线绿地服务成本标准应按照实际宽度情况及设计要求另行收取。
4. 居住区绿化设计服务成本
	序号
	分 类
	单位面积成本
（元/m2）
	备 注
（园林绿化工程造价：元/m2）

	1
	特级标准居住区
	60～100
	＞ 1000

	2
	高级标准居住区
	30～60
	700～1000

	3
	中级标准居住区
	15～30
	400～700

	4
	一般标准居住区
	10～15
	＜ 400


注：① 设计服务费单价可根据设计面积大小上下略做浮动。 ② 样板区、体验区、售楼部原则上按高级标准居住区计成本。③居住区代征代建公共绿地服务成本按照城市公共绿地服务成本标准执行。
5. 专项景观设计服务成本
	序号
	分 类
	服务成本方式
	备 注

	1
	城市景观设施、建构筑物、城市家俱等专项设计
	工程总价5～10％
	

	2
	喷泉、水景工程等专项设计
	工程总价6～12％
	

	3
	建筑景观照明、城市重要基础设施、标志性建筑景观照明工程、道路景观照明工程
	工程总价8～16％
	

	4
	海绵绿地专项设计
	5元/m2
	按景观设计面积


注：① 以上设计均不含艺术品设计。 ② 景观总价指甲乙双方认可的设计概算，并以此为依据签定合同，实际工程总价为设计服务费结算依据。
6. 其它类别园林绿化设计服务成本
	序号
	分 类
	单位面积成本
（元m2/）
	备 注

	1
	私家园林别墅
	  特级，＞450
	可按园林景观工程单位平米造价的10％服务计成本

	
	
	高级，250～450
	

	
	
	其他，100～250
	

	2
	校园及企事业单位
	15～30
	服务计成本面积为绿化景观面积

	
3


	厂区、工业园区
	12～22
	服务计成本面积为绿化景观面积

	4
	精品园林及示范区
	高精级，300～500
	可按园林景观工程单位平米造价的10％服务计成本

	
	
	高级，200～300
	

	
	
	中高级，100～200
	


注：① 计成本面积均为绿化景观面积。
2. “城市园林绿化工程概算投资额”服务成本
城市园林绿化设计服务成本采取按照建设项目工程概算投资额成本清单，可参考下表。
城市园林绿化工程设计一般（Ⅰ级）服务成本清单      
	序号
	绿化工程成本额
（万元）
	服务成本基价
（万元）
	服务成本基价比例（％）
	序
号
	绿化工程成本额
（万元）
	服务成本基价
（万元）
	服务成本基价比例（％）

	1
	200
	11.9
	5.95
	8
	20000
	685.8
	3.43

	2
	500
	27.6
	5.52
	9
	40000
	1275.3
	3.19

	3
	1000
	47.0
	4.70
	10
	60000
	1833.4
	3.06

	4
	3000
	125.6
	4.19
	11
	80000
	2371.7
	2.97

	5
	5000
	198.3
	3.97
	12
	100000
	2896.0
	2.90

	6
	8000
	302.0
	3.78
	13
	200000
	5385.5
	2.69

	7
	10000
	368.8
	3.69
	14
	400000
	10014.8
	2.50


[bookmark: _GoBack]注：① 本服务成本基价表适用于一般（Ⅰ级）园林绿化工程，根据设计难易程度进行系数调整可参考附加说明8.设计服务成本调整系数。② 成本额处于两个数值区间的，采用直线内插法确定设计服务成本基价。
3. 城市园林绿化工程咨询类服务成本
      1. 城市园林绿化工程前期咨询类服务成本（单位：万元）
	估算投资额
	＜1000万元
	1000万元
～3000万元
	3000万元
～1亿元
	1亿元
～5亿元
	5亿元
～10亿元
	10亿元
～50亿元
	50亿元以上

	项目建议书
	1.3～2.5
	2.5～6
	6～14
	14～37
	37～55
	55～100
	100～200

	可行性研究报告
	2.5～5
	5～12
	12～28
	28～75
	75～110
	110～200
	200～250

	评估项目建议书
	1～1.7
	1.7～4
	4～8
	8～12
	12～15
	15～17
	17～20

	评估可研报告
	1.3～2.5
	2.5～5
	5～10
	10～15
	15～20
	20～25
	25～35


2. 城市园林绿化规划咨询成本。按所从事的规划项目设计服务成本的30％计取。
3. 专家咨询费。园林正高级工程师3000元/工日，园林副高级工程师或主创人员2000元/工日，园林工程师或专业工程师1000元/工日。其他专业的专家咨询费可参照。
4. 系统规划类服务成本
1. 绿地系统规划服务成本
	序号 
	城市规模（km2） 
	成本定额（万元） 
	序号
	城市规模（km2） 
	成本定额（万元） 

	1 
	≤ 10 
	15.0
	7 
	70 
	51.8 

	2 
	20 
	20.0
	8 
	80 
	59.2 

	3 
	30 
	23.4 
	9 
	90 
	64.8 

	4 
	40 
	31.2 
	10 
	100 
	72.0 

	5 
	50 
	38.0 
	11 
	＞100 
	每增加1km2增加 9000元

	6 
	60 
	45.6 
	
	
	


  注：①成本额处于两个数值区间的，采用直线内插法确定设计服务成本基价。②城市规模为城市规划面积。
2. 风景名胜区、国家公园、森林公园、自然保护区规划服务成本
	分 类
	成本单价
	
规划面积


	风景区规划大纲
	0.8万元/km2
	≤10km2

	
	0.5～0.8万元/km2
	10～50km2

	
	0.3～0.5万元/km2
	＞50km2

	风景区总体规划
	4.0～5.0万元/km2
	≤10km2

	
	3.0～4.0万元/km2
	10～50km2

	
	2.0～3.0万元/km2
	＞50km2

	风景区详细规划
	1.5万元/ha
	≤50ha

	
	1.0万元/ha
	50～100ha

	
	0.8万元/ha
	＞100ha



	

	


注：服务成本基价为18万元。

5. 附加说明
1. 城市园林绿化设计服务成本清单是指设计人根据发包人的委托，提供编制建设项目方案设计文件、初步设计文件、施工图设计文件等服务所收取的费用。
2. 城市园林绿化设计服务成本按照下列公式计算
2.1 城市园林绿化设计服务成本 = 设计服务成本基准价×（1±浮动幅度值）
2.2 设计服务成本基准价 = 基本设计服务成本+其他设计服务成本
2.3 基本设计服务成本 = 设计服务成本基价×工程复杂程度调整系数×附加调整系数
3. 设计服务成本基准价。指按照本服务成本清单计算出的设计基准服务成本额，发包人和设计人根据实际情况，在规定的浮动幅度内协商确定工程设计服务成本合同额。
4. 基本设计服务成本。指在工程设计中提供编制方案设计文件、初步设计文件、施工图设计文件收取的费用，并相应提供设计技术交底、解决施工中的设计技术问题、参加竣工验收等服务。
5. 城市园林绿化规划设计所需要的基础资料及地形图（含电子文件），应由委托方提供。如需要委托设计单位承担调查收集基础资料工作，委托方应支付相应服务费用。
6. 其他设计服务成本。指根据工程设计实际需要或者发包人要求提供相关服务收取的费用，包括总体设计服务费、主体设计协调费、采用标准设计和复用设计服务费、施工图预算编制费、竣工图编制费及后期现场服务费等。
7. 设计服务成本额。指经过批准的建设项目初步设计概算中的建筑安装工程费、设备与工器具购置费和联合试运转费之和。
8. 设计服务成本调整系数。包括：工程复杂程度调整系数和附加调整系数。
8.1 工程复杂程度调整系数是对不同建设项目的工程设计复杂程度和工作量差异进行调整的系数。工程复杂程度分为一般、较复杂、和复杂、高度复杂四个等级，其服务成本系数分别为：一般（Ⅰ级）1.0；较复杂（Ⅱ级）1.15；复杂（Ⅲ级）1.3；高度复杂（Ⅳ级）1.5。计算设计服务成本时，工程复杂程度可参考下表。
城市园林绿化工程复杂程度表
	等级
	工程设计条件

	Ⅰ级
	1. 一般标准的道路绿化工程
2. 片林、风景林等工程

	Ⅱ级
	1. 标准较高的道路绿化工程
2. 一般标准的公共建筑环境、附属绿地、风景区等绿化工程

	Ⅲ级
	1. 高标准的城市重点道路绿化工程
2. 高标准的风景区、公共建筑环境、企事业单位与居住区的绿化工程

	Ⅳ级
	公园、度假村、星级酒店、高尔夫球场、广场、会展园林、街心花园、屋顶花园、室内花园等绿化工程


注： ① 单项工程设计服务成本基价为5万元。 ② 上述园林绿化工程不含雕塑、音乐喷泉、桥梁、大型建筑、幕墙、张拉膜、钢结构、亮化、弱电等设计内容，需另行计算设计服务费。
8.2 附加调整系数是对工程复杂程度调整系数尚不能调整的因素进行补充调整的系数。包括：改造建设项目、山体公园设计等。附加调整系数为两个或两个以上的，附加调整系数不能连乘。将各附加调整系数相加，减去附加调整系数的个数，加上定值1，作为附加调整系数值。
9. 单独委托方案设计、初步设计、施工图设计的，按照其占基本服务设计工作量的比例计算工程设计服务成本。各设计阶段所占工作量比例可参考下表。
城市园林绿化工程各阶段工作量服务成本比例
	设计阶段
工程类型
	方案设计（％）
	初步设计（％）
	施工图设计（％）

	Ⅰ级、Ⅱ级
	30
	30
	40

	Ⅲ级、Ⅳ级
	40
	30
	30


注：① 提供两个以上设计方案，且达到规定内容和深度要求的，从第二个设计方案起，每个方案按照方案设计服务费的50％另收方案设计服务费。② 概念性方案设计，按照方案设计阶段的50％服务计成本。

10. 委托方应按进度分期支付园林绿化规划设计服务费。在设计委托合同签定后3日内，支付设计服务费总额的20％作为定金；方案设计成果确定后3日内，支付设计服务费总额的30％；扩初设计成果确定后3日内，支付设计服务费总额的20％；施工图设计成果确定后3日内，结清全部费用。
11. 改扩建和技术改造建设项目，附加调整系数为1.3～1.6。根据工程改造设计复杂程度确定适当的附加调整系数，计算设计服务成本。
12. 绿地条件困难的建设项目，如山体公园、土壤重盐碱或污染的项目、矿弃区、小流域、湿地等生态修复绿化工程，附加调整系数为1.1～1.5。根据工程实际情况确定适当的附加调整系数，技术设计服务成本。
13. 建设项目工程设计由两个或者两个以上设计人承担的，其中对建设项目工程设计合理性和整体性复责的设计人，按照该建设项目基本设计服务成本的10％加收主体设计协调费。
14. 编制工程施工图预算的，按照该建设项目基本设计服务成本的10％收取施工图预算编制费；编制工程竣工图的，按照该建设项目基本设计服务成本的8％收取竣工图编制费。
15. 后期现场配合服务按照该建设项目基本设计服务成本的10％收费。
16. 城市园林绿化规划设计版权归园林绿化规划设计单位所有。
17. 工程设计中采用设计人自有专利或者专有技术的，其专利和专有技术服务成本由发包人和设计人协商确定。
18. 设计人提供最终成果设计文件的标准份数，方案文件、初步设计分别为10份，施工图设计文件、施工图预算、竣工图文件分别为8份。发包人要求增加设计文件份数的，由发包人另行支付印制设计文件工本费。
19. 设计人提供的设计文件，应当符合国家规定的工程技术质量标准，满足合同约定的内容、质量等要求。
20. 由于发包人原因造成设计工作量增加或者工程缓建、停建的，发包人应当向设计人支付相应的设计服务费。
21. 由于设计人设计质量达不到上述第19条规定的，设计人应当返工。由于返工增加的工作量，发包人不另外支付设计服务费。由于设计人工作失误给发包人造成经济损失的，应当按照合同约定承担赔偿责任。
（以下无正文）
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